DIOCÈSE DE BEAUVAS.

Datum anno Domini m° ece° tercio, die Lune in festo beate Marie Magdalene.

Scœu en cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 482, n° 189.)

CCLXIV. L'ABBÉ DE LUXEUIL, 9 juillet 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, Th., humilis abbas Luxovii³, salutem. Cum personam domini nostri regis Francie, statum, honorem, libertates et jura defendere teneamur, eidem domino regi promisimus quod personam suam, domine regine et filii sui, heredis in regno, statum, honorem, jura et libertates ejusdem, totis viribus, quantum secundum Deum poterimus, defendemus, et in eorum tuitione sibi assistemus, contra quacumque personam que eum vellet impetrare, statum, honorem, jura et libertates ejus infringere, aut eciam annullare, eciam contra dominum Bonifacium papam octavum, qui multa contra eos et regnum Francie dicitur comminatus fuisse, nec ab eo unquam nos separabimus, in defensione predicta, sancte Sedis apostolice reverencia semper salva, faciemusque de convocatione concilii generalis prout alias concessimus, prout in responsionibus nostris in instrumentis publicis inde confectis plenius continetur, cumque tam dictus dominus rex quam nos ac magnifici viri domini Karolus et Ludovicus, fratres dicti domini regis, G.⁴ Sancti Pauli et Johannes Drocensis comites, et alii multi barones et nobiles regni sub certis fornis provocaverimus et appellaverimus et in scriptis, ne dictus papa, commotus occasione premissorum vel aliquorum ex eis, procederet contra ipsum dominum

DIOCÈSE DE BESANÇON.

L'abbé promet
de défendre
la personne,
l'honneur
et les droits du Roi

et adhère à tout
ce qui a été fait
et résolu
par les barons
du royaume.

¹ Variville, commune de Litz, canton et arrondissement de Clermont, Oise. Abbaye de femmes de l'ordre de Fontevrault, fondée en 1134, inconue aux auteurs de la *Gallia christiana*. Il n'en reste pas de vestiges. (E. Woillez, *Répertoire archéologique de l'Oise*, Paris, in-4°, 1862, p. 85.)

² Dans ce diocèse, l'église de Sainl-Waast de Beauvais (J. 488, n° 520), le chapitre de Saint-Laurent de Beauvais (J. 487, n° 473) et l'ab-

besse de Panthemont (J. 487, n° 449) ont encore, d'après l'inventaire de Dupuy, donné leur adhésion, mais ces trois pièces manquent aux Archives.

³ Luxeuil, chef-lieu de canton de l'arrondissement de Lure, Haute-Saône. En 1303, l'abbé se nommait Thibaut de Fauconney. Il mourut le jour de Pâques 1308. (*Gall. christ.*, t. XV, col. 157.)

⁴ Guy IV, comte de Saint-Pol.

DIOCÈSE DE BESANÇON.

regeim, reguum, barones, nos et subditos et nobis adherentes et adherere volentes, prout in instrumentis inde confectis plenius continetur. Promittimusque quod, si dictus dominus papa procedat, quoquinque quesito colore, occasione premissarum appellationum, adhesionum, et quorumcumque aliorum convocationem dicti concilii tangentium, excommunicando, interdicendo, suspendendo, deponendo, absolvendo a juramento fidelitatis, homagii, vel alterius ejusdemque obligationis, vel alias quoquo modo procedendo contram regeim, predictos Karolum et Ludovicum, et comites, ac magnificum virum R.¹ ducem Burgondie, qui appellationi predicte dicitur adherere, et alias adherentes et adherere volentes qui se nobis, sub forma qua se dictus rex et alii prenominati nobis obligarunt, obligant et obligabunt, nos dicto domino regi et baronibus ac sibi adherentibus assistemus et secundum Deum pro viribus defendemus, nec nos separabimus ab eisdem, nec absolutionibus aut instrumentis fidelitatis, vel aliis quibuscumque relaxationibus, indultis vel indulgendas, impetratis vel impetrandas, vel ultro oblatis vel offerendas, seu concessis seu concedendas, utemur; immo semper eidem domino regi, baronibus et adherentibus adhærebius. Et hec omnia et singula supradicta promisimus, volumus et juramus, jure Romane ecclesie nostroque et ecclesiarum nostrarum in omnibus et per omnia semper salvo, et illicita conspiratione seu coniuratione cessante, nolentes quod idem dominus rex novum homagium seu juramentum acquirere in nobis et nostris ecclesiis valeat in aliis per predicta. In cuius rei testimonium, presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Datum apud Vicenas, anno Domini m^o ccc^o tertio, die Martis post octavam apostolorum Petri et Pauli, mense Julii².

(JJ. 36, n^o 100.)

DIOCÈSE DE BÉZIERS.

CCLXV. LES ÉvêQUES DE BÉZIERS, D'AGDE ET DE LODÈVE, 3 juillet 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, Berengarius³ Biterrensis, R.⁴ Agathensis et Deodatus⁵ Lodovensis, miseratione divina episcopi, eternam in vero Salutari salutem. Cum personam. . . . (comme au n^o CCLXIV).

Datum Parisius, anno Domini m^o ccc^o iii^o, tercia die intrante mense Julii.

Trois sceaux sur double attache de parchemin.

(J. 486, n^o 368.)

CCLXVI. LE COUVENT DES AUGUSTINS DE BÉZIERS, 20 août 1303. — Noverint uni-

¹ Robert II, duc de Bourgogne.

² Il existe de cet acte, dont l'original n'a pas été conservé, une autre copie dans l'un des volumes de la collection de Brienne, à la Bibliothèque nationale, t. CLXVI, fol. 291.

³ Bérenger de Frérol, évêque de Béziers, du

28 octobre 1294 au 16 décembre 1305. (*Gall. christ.*, t. VI, col. 341.)

⁴ Raymond du Puy, évêque d'Agde, de 1296 à 1331. (*Ibid.*, t. VI, col. 687.)

⁵ Déodat de Boussagues, évêque de Lodève, de 1302 à 1312. (*Ibid.*, t. VI, col. 551.)

versi quod frater P. de Brunequelle, prior conventus fratrum Beati Augustini domus Biterrensis, pro me et toto dicto conventu, salvis tamen in omnibus et per omnia honore, auctoritate et reverencia Sedis apostolice ac Romane ecclesie sancteque et catholice ecclesie unitate, et in quantum secundum Deum possum et debeo, et volunt et paciuntur canonice sanxiones et sanctorum Patrum statuta, adhereo ac consencio convocationi ac congregacioni consilii generalis et provocacionibus et appellacionibus domini Regis ac baronum prelatorumque Francie. Et in hujus rei testimonium, sigillum meum proprium hic duxi appendendum.

Acta fuerunt hec Biterris, anno Domini n^o cc^o iii^r, illustrissimo domino Philippo rege Francorum regnante, xiii. kalendas Septembris, in presencia et testimonio domini Johannis de Chenoto, judicis Biterrensis, magistri Stephani de Framonte, clerici, et mei Petri Andrasii, publici Biterrensis notarii, qui hoc requisitus scripsi et signo meo signavi.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassonensis. Conventus Augustinorum Biterrensi.

Fragment de sceau sur cordelettes de chanvre.

(J. 488, n^o 531.)

CCLXVII. L'ABBAYE DE SAINT-JACQUES DE BÉZIERS, 24 août 1303. — Noverint universi quod nos Arnaudus de Stangno, Bernardus Ermengaudi, Poncius Bertrandi, Guiraudus Vayrati, Benedictus Rostagni, Jacobus Cabassuti, Bernardus Bassani et Berengarius Andree, canonici monasterii Sancti Jacobi Biterris, ordinis Sancti Augustini, recepimus quamdam scripturam nobis missam ex parte magistri Dyonisii de Senonis, dicentis se domini regis Francie clericum et ad contenta in dicta scriptura ab ipso domino rege specialiter deputatum. Tenor vero dicte scripture de verbo ad verbum dinoscitur esse talis. Agitur de convocando consilio generali, ut in eo cognoscatur de hiis que de summo nunc Pontifice sunt Regi delata et per consilium diffiniatur, statuatur et ordinetur secundum antiquorum Patrum statuta et canonicas sanxiones, petitur quod convocationi dicti consili*i* consensiatur, honore et reverencia apostolice Sedis et Romane ecclesie salvis, ac fidei et ecclesie unitate; item quod appellacionibus seu provocacionibus per regem, principes, barones et prelatos de Francia interpositis adhæreatur; item quod de novo appellatis, si vultis. Ad quam scripturam nos prenominati canonici sic duximus respondendum, quod, salva semper fidei catholice unitate et reverencia ac obedientia Sedis apostolice et ecclesie Romane, servataque unione perfecta qua semper sancte Romane ecclesie volumus esse uniti, salva insuper obedientia et reverencia quia ex professione nostra ad Christi vicarium, summum Pontificem dominum Bonifacium papam octavum, et ad ipsam sanctam Romanam ecclesiam exhibere tenemur, et cui ex percepta libertate ab ipsa astringimur solvere, annis singulis, ununi au-

DIOCÈSE DE BÉZIERS.

Adhésion
à la convocation
du concile
et aux appels.

Adhésion,
sous réserve
de l'obéissance due
au siège
apostolique.

DIOCÈSE DE BÉZIERS.

reum ad indicium percepte hujusmodi libertatis, quibus omnibus supradictis seu alicui predictorum per presentem assensum in nullo intendimus derogare, convocationi supradicti consilii generalis consentimus, et appellationi et provocationi per dominum regem facte adheremus, quantum secundum Deum et statum nostrum possumus et debemus. In quorum testimonium, hiis patentibus litteris sigillum commune nostrum duximus appendendum.

Actum et datum in monasterio nostro, in die sancti Bartholomei apostoli, anno Domini m° ccc° tercio.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassonensis. Consensus capituli Sancti Jacobi Biterrensis¹.

Scceau en cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 483, n° 205.)

CCLXVIII. BARTHÉLEMY SICARD, DE L'ORDRE DES FRÈRES MINEURS, à BÉZIERS,
22 août 1303. — Ego frater Bartholomeus Sicardi, ordinis fratrum Minorum, lector theologie sacre, de senescallia Carcassone et loco Montis Regalis² oriundus, honorem Dei et utilitatem universalis ecclesie ac fidei catholice, et religionis christiane promotionem in conscientia mea coram Deo intendens, diligenterque considerans intentionem, affectum et studium excellentissimi ac christianissimi principis domini Philippi, illustris regis Francorum, quantum ex visis et auditis perpendere valeo super convocatione generalis consilii per eos per quos facienda fuerit, secundum canones sanctorum Patrum, fore piam, rationabilem, catholicam, laudabilem, Deo placitam pariter et acceptam, convocationi predicte ac congregacioni generalis consilii fiende canonice et legitime, juxta canonicas sancxiones, assencio et consencio tanquam multum utili, salutari ac neccessarie ecclesie Dei, tam ex causis per dominum Regem, prelatos et barones Francie assignatis, quam ex aliis suo loco et tempore explicandis, appellationibus eciam ac provocacionibus per ipsum dominum Regem et prelatos interpositis, adhereo in quantum sana conscientia secundum Deum possum et debeo, salvis semper fidei catholice puritate, et ad sanctam catholicam et Romanam ecclesiam unione perfecta ac reverencia et obediencia, quam ex statu et regula ac professione mea teneor domino pape intranti canonice et Romane ecclesie exhibere, et salva in omnibus auctoritate et dignitate Sedis apostolice, cui non intendo ex hiis in aliquo derogare. In cuius rei testimonium sigillum meum duxi presentibus apponendum.

¹ Il donne son adhésion sous réserve de l'obéissance due à l'Église.

¹ D'après l'inventaire de Dupuy, le chapitre de Saint-Aphrodise de Béziers aurait encore donné son adhésion (J. 480, n° 115), mais cet acte manque actuellement au Trésor des chartes.

² Montréal ou Montréal-de-l'Aude, canton de l'arrondissement de Carcassonne, ou Montréal-du-Gers, canton de l'arrondissement de Condom.

Actum Biterris, in octabis Assumptionis Domine nostre, anno Domini n° ccc⁹ iii⁹.
(*Au dos :*) Consensus fratris Bartholomei Sicardi, de ordine Minorum.

Le sceau manque.

(J. 481, n° 150.)

CCLXIX. L'ABBAYE DE VILLE MAGNE, 10 septembre 1303. — Anno dominice Incarnationis millesimo tricentesimo tercio, scilicet quarto idus Septembris, domino Philippo illustrissimo rege Francorum regnante. Noverint universi quod ego Petrus Augerii de Affanhano, monachus monasterii de Villa Magna¹, priorque ecclesie de Somardio², dyocesis Biterrensis, procurator et nomine procuratorio reverendi patris domini P.³, abbatis Ville Magne, coram venerabilibus viris dominis Guillelmo de Plaziano, milite, domino Vicenobrii, et Dyonisio de Senonis, clericō regis, presentibus notario et testibus infrascriptis, convocationi sacri concilii generalis consencio et juxta et quantum ipsum dominum abbatem pertinet, opeū et operam, quo supra nomine, ipsum dominum abbatem daturum promitto, honore tamen et reverencia sacrosancte Rouane ac universalis ecclésie, apostoliceque Sedis, fidei et ecclésie unitate in omnibus et per omnia semper salvis, et in quantum volunt, statuunt, permittunt et docent antiquorum Patrum statuta et canonice sanxiones; appellationibus et provocacionibus ex parte prefati domini Regis, prelatorum et capitulorum Francie, principum et baronum, factis et interpositis, quo supra nomine, adhereo, et ad ipsius domini abbatis et status sui, ecclésie ac monasterii et honorum suorum pleniorē tuicionem et securitatem, nomine quo supra, appello et provoco illis modo et forma in omnibus et per omnia quibus prelati predicti provocarunt et appellarunt.

Acta sunt hec in Montepessulo, in presencia et testimonio Stephani Orsoni, notarii de Nemauso, domini Petri de Plaziano, canonici Sancti Ruffi, et mei Boneti Jaca, notarii publici dicti domini Regis et curie domini officialis Magualonensis, qui hec requisitus scripsi et signum meum sequens apposui. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Senescallie Carcassonensis. Consensus abbatis de Villa Magua et prioris de Somardio.

Sceau en cire rouge sur cordelettes de chanvre.

(J. 481, n° 133.)

Adhésion
à tout ce qui a été
décidé
dans l'assemblée.

CCLXX. LE CHAPITRE DE L'ÉGLISE DE BOURGES, 4 août 1303. — Universis Christi

¹ Villemagne, canton de Saint-Gervais, arrondissement de Béziers, Hérault, abbaye dont les origines sont obscures, mais qui existait sûrement dès l'an 817. (*Gall. christ.*, t. VI, col. 404.)

² Prieuré de Soumartrre, commune de Fau-

gères, canton de Bédarieux, dép^t de l'Hérault.

³ L'abbé Pierre III, sans doute, que la *Gallia* mentionne aux années 1283 et 1296 seulement. Son successeur Robert I^{er} ne paraît pas avant 1309. (Tome VI, col. 408.)

DIOCÈSE DE BOURGES.

fidelibus hec visuris, decanus et capitulum ecclesie Bituricensis, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte excellentissimi principis domini nostri domini Philippi, Dei gratia regis Francorum illustris, et per venerabilem virum dominum Johannem de Auxcio. (*comme au n° CCXXVI*). visum fuerit expedire. In quorum omnium testimonium, sigillum nostri capituli, quo unico utimur, presentibus litteris apposuius.

Datum et actum Bituris, in capitulo nostro, n° nonas Augusti anno Domini millesimo trecentesimo tercio.

Fragment de sceau en cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 480, n° 88.)

Le chapitre
de
l'église cathédrale.

CCLXXI. LES CHAPITRES DE PLUSIEURS ÉGLISES DE BOURGES, LE COUVENT DES FRÈRES PRÉCHEURS ET LE COUVENT DES FRÈRES MINEURS, LES BOURGEOIS ET LE PEUPLE DE CETTE VILLE, 4-6 août 1303. — In Christi nomine, amen. Per hoc presens instrumentum publicum pateat universis quod, coram venerabilibus viris dominis et magistris Joanne Sigalonie, Martino Bruerie, Mattheo Narzenc, Joanne de Busencyo, in ecclesia Bituricensi archidiaconis¹, Joanne de Bregni, archipresbytero, Symone de Archiaco, Johanne Gresillon, Stephano de Aquasparsa, Ludovico de Sancero, Helya Peleti, Arnulpho Batalle, Guillelmo de Chardoneyo et Guillelmo de Duminis, canonici ecclesie Bituricensis, in dicta ecclesie capitulo, propter hoc ad campane sonitum, ut moris est, evocatis et specialiter congregatis, capitulum dicta ecclesie facientibus et representantibus, et pro capitulo se habentibus, ut dicebant, constitutus venerabilis vir dominus Joannes de Auxeyo, cantor ecclesie Aurelianensis, clericus excellentissimi principis domini Philippi, Dei gratia regis Francie illustris, ex parte ipsius domini Regis ad hoc destinatus, prout apparebat per litteras patentes ipsius domini Regis ibidem lectas, in nostrorum notariorum et testium presentia subscriptorum, exposuit ibidem per dictas litteras, et alias verbotenus diligenter causas propter quas nuper idem dominus Rex, prelati, plures barones illustres, et alii nobiles regni Francie propter nonnulla crimina varia et diversa contra dominum Bonifacium. (*comme au n° CCXXVI*). petens ab eisdem canonici capitulum facientibus, ut dictum est, utrum convocationi dicti concilii generalis consentirent, et predictis appellationibus et provocationibus adhererent pro conservatione status sui, honore sancte Romane ac universalis ecclesie,

¹ L'église cathédrale, primatiale et patriarchale de Bourges est dédiée à saint Étienne. Le chapitre se composait d'un doyen, d'un chantre, d'un chancelier, d'un grand archidiacre, d'un sous-chantre, de neuf archidiacles et de qua-

rante chanoines prébendés. (Voir l'abbé Expilly, *Dict. géogr., etc.*, in-fol., t. I, p. 752.) Pour les autres chapitres de la ville de Bourges dont il est question ci-après, consulter le même auteur.

ac etiam unione, et catholice fidei incremento. Qui, deliberatione super hoc prehabita diligent, unanimiter et concorditer, nemine contradicente, responderunt quod placebat eis predictis requisitionibus annuere, et eidem domino Regi super hiis in omnibus, sicut concedet, complacere, procedentes ibidem in scriptis, suo et nomine decani et totius capituli dicte Bituricensis ecclesie, sub forma que sequitur hic inserta.

Nos autem premissis considerationibus et causis inducti, convocationem et congregationem ipsius concilii generalis reputatam ab eis utilem, necessariam et salubrem, ac expedientem fidei negocio, ejusdem convocationi et congregationi concilii consentimus, ac opem et operam libenter dabimus juxta posse, et predictis appellationibus et provocationibus adheremus, salvis auctoritate et reverentia Sedis apostolice sancteque ac catholice ecclesie unitate, et in quantum secundum Deum possumus et debemus. Et ne dictus dominus Bonifacius, motus..... (*comme au n° CXXIII, p. 187*)..... visum fuerit expedire. Acta sunt hec, ut premittuntur, anno Domini m° ccc° tercio, inductione prima, pontificatus predicti domini Bonifacii pape octavi anno nono, die Dominica post festum Inventionis beati Stephani, circa horam terciam. Presentibus venerabilibus viris magistris Helya d'Orli, ballivo Bituricensi, Bernardo de Vociaco, canonico Vastinensi, Petro de Tornella, canonico ecclesie Castri Censorii¹, Eduensis diocesis, Joanne Fradeli, Simone de Disisia, clericis, testibus, cum pluribus aliis testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Le couvent
des frères Prêcheurs.

Ipsa vero die, inter horam nonam et vesperos, in testium presentia suprascriptorum, in capitulo religiosorum virorum fratrum Predicotorum Bituris, coram priore et conventu dicti loci, numero triginta et octo in eorum capitulo propter hoc evocatis et specialiter congregatis, ad sonitum campane, prout moris est, comparens prenominatus dictus cantor legi fecit ibidem litteras domini Regis et articulos crimina eidem domino Bonifacio opposita continentes. Quibus lectis eisdem expousit... causas propter quas... (*comme dans la première partie de la pièce*)... petens ab eisdem, utrum convocationi predicti concilii consentirent et predictis appellationibus et provocationibus adhererent. Prior vero predictus, vice sua et totius conventus, et cuiuslibet eorundem, et omnes unanimiter et concorditer responderunt, nemine contradicente, quod ipsi convocationi predice consentiebant, promittentes eidem opem et operam impartiri, et appellationibus et provocacionibus predictis, sub salvitate que premittitur, adhabant, appellantes nichilominus et provocantes in scriptis, ac etiam protestantes sub forma que superius est expressa.

¹ Châtel-Censoir, canton de Vézelay, arrondissement d'Avallon, Yonne.

DIOCESE DE BOURGES.

Le couvent
des frères Mineurs.Le peuple
et les bourgeois.Le chapitre
de
St-PIERRE-LE-PUELLIER.Le chapitre
de
SAINT-URSIN.

Eadem vero die, hora vesperorum, in testium presentia suprascriptorum, in capitulo religiosorum virorum fratrum Minorum Bituris, coram gardiano et conventu dicti loci, numero viginti trium in eorum capitulo propter hoc evocatis et specialiter congregatis ad sonitum campane, prout moris est, prenominatus dominus cantor, lectis ibidem litteris domini Regis et articulis supradictis, exposuit eis diligenter et seriatim causas propter quas (comme dans la première partie de la pièce). . . . Gardianus vero predictus, vice sua et totius conventus, et cuiuslibet eorundem, ac omnes unanimiter et concorditer, nemine contradicente, responderunt quod ipsi convocationi predicte consentiebant, promittentes (comme dans la seconde partie de la pièce).

Die vero Lune immediate subsequenti, circa horam terciam, in eorundem testium presentia, ac venerabilis viri magistri Adam de Sulliaco, officialis Bituricensis, in prioratu de Comitali Bituricensis civitatis, convocata ibidem per preconem ville universitate burgensem et civium urbis et suburbii Bituricensium, sicut convocari consuetum esse asserebant ab antiquo, congregataque ibidem burgensem et civium Bituricensium magna multitudine, sepefatus dominus cantor, lectis ibidem litteris domini Regis et vulgariter explanatis, expositisque seriatim causis omnibus supradictis, ex parte domini Regis requisivit eos diligenter, utrum convocationi concilii, appellationibus et provocationibus predictis consentirent, et eis adhererent, et utrum sub salvitate que premittitur appellarent seu etiam provocarent. Qui omnes voce concordi et clamore, nemine contradicente, responderunt : *Placet, placet*, et convocationi premisse expresse et concorditer consenserunt, promittentes eidem dare opem et operam juxta posse; et appellationibus seu provocationibus predictis, sub salvitate que premittitur, adheserunt ac nichilominus, pro se et tota universitate Bituricensi, liberis et familiaribus suis, apparuerunt et provocarunt in scriptis, se supponentes et protestantes sub forma que superius est expressa.

Eadem vero die, in choro secularis ecclesie Sancti Petri Puellarum Bituricensis, in nostrum notariorum et testium presentia subscriptorum, coram venerabilibus viris Bernardo de Vociaco, Petro de Bosco, Guerino de Gencivila, Nicolao de Senonis, Guillermo de Perolio, domino Petro de Agia, canoniciis predicte ecclesie ibidem more solito per campane sonitum ad capitulandum evocatis, et specialiter propter hoc congregatis, capitulum facientibus, representantibus, et pro capitulo dictae ecclesie se habentibus, ut dicebant, expositis eisdem per dominum cantorem predictum causis omnibus et singulis supradictis, factaque requisitione predicta, responderunt concorditer quod ipsi, vice et nomine prioris et totius capituli, vicariorum et clericorum dictae ecclesie, convocationi predicte consentiebant . . . (comme ci-dessus).

Eadem vero die Lune, in choro secularis ecclesie Sancti Ursini Bituricensis, in nostrum notariorum et testium presentia subscriptorum, coram venerabilibus viris

DIOCÈSE DE BOUEGES.

Joanne Priore, Guillelmo de Bosco, Guillelmo de Sancto Habirado, Petro de Fagia, Joanne Bec et Joanne de Navarra, canonicis ecclesie supradicte, ibidem more solito ad campane sonitum, prout moris est, ad capitulandum evocatis, et propter hoc specialiter congregatis, lectis ibidem predictis litteris domini Regis, et instrumento super dictis appellationibus confecto ibidem ad legendum exhibito, et pro lecto habito, expositisque seriatim ibidem causis et rationibus supradictis per dominum cantorem predictum, factaque requisitione predicta, predictus Prior, suo et nomine omnium aliorum ibidem presentium, nullo penitus discordante, respondit quod ipse et omnes alii convocationi faciente generalis concilii supradicti consentiebant, promittentes dare opem et operam juxta posse, ac appellationibus supradictis adhrebant, et eas innovando in quantum melius de jure poterant, suo et nomine totius capituli, vicariorum, cleri ecclesie Sancti Ursini, ecclesiarum sibi subjectarum, appellabant et provocabant in scriptis, sub modo et forma et salvitate qui superius sunt expressi.

Ipsa autem die Martis (*sic*), in capitulo secularis ecclesie Sancti Austregisili de Castro Bituricensi, coram venerabilibus viris dominis Symone decano, Petro de Brolio et Petro Bioti, canonicis predictis ecclesie, pulsato ad capitulandum more solito, capitulum dicte ecclesie facientibus et representantibus, ut dicebant, lectis ibidem litteris predictis domini Regis, et instrumento (*comme au paragraphe précédent*).

Et statim postea, ipsa die Martis, in capitulo ecclesie Beate Marie de Salis Bituricensis, coram venerabilibus viris magistro Petro de Duno, Adam de Chemino, Petro de Brolio, B. de Marcossa et Petro de Monasterio, canonicis predictis ecclesie, in eorum capitulo propter hoc evocatis et specialiter ad sonitum campane congregatis, capitulum facientibus, representantibus et pro capitulo se habentibus, ut dicebant, in nostrum notariorum et testium presentia subscriptorum, lectis ibidem predictis litteris domini Regis (*comme ci-dessus, au chapitre de Saint-Ursin*) factaque requisitione predicta, predictus Petrus de Brolio et omnes alii, voce concordi et clamore, nemine contradicente, responderunt quod convocationi faciente concilii generalis consentiebant, promittentes (*comme ci-dessus, idem*).

Et subsequenter ipsa die Martis, in capitulo secularis ecclesie Beate Marie Mediæ Monasterii Bituricensis, coram venerabilibus viris magistro Petro de Virsione, decano dicte ecclesie, Ricardo de Salinis, Johanne de Porta Nova, et Drocone Bonafilia, canonicis predicti ecclesie, in eorum capitulo ad campane sonitum, prout moris est, similiter ad capitulandum evocatis, et propter hoc specialiter congregatis, presentibus pluribus vicariis dicte ecclesie, lectis ibidem predictis litteris (*comme ci-dessus, idem*) factaque requisitione predicta, predictus decanus, suo

Le chapitre
de
SAINT-OUTRILLE-
DU-CHÂTEAU.Le chapitre
de
NOTRE-DAME
DE SALES.Le chapitre
de
N. D. DE MOYEN-
MOUTIER.

DIOCESE DE BOURGES.

et nomine omnium aliorum ibidem presentium, nullo penitus discordante, respondit quod ipse et omnes alii convocationi faciente generalis concilii supradicti consentiebant, promittentes (comme ci-dessus, au chapitre de Saint-Ursin).

Acta sunt hec ut premittuntur, anno, indictione, pontificatu, diebus et locis predictis, presentibus venerabilibus viris magistris Helia de Horliaco, ballivo Bituricensi, Petro de Tournella, canonico de Castro Censorii, Joanne Fradeti, clericu, tenente sigillum prepositure Bituricensis, testibus ad hoc cum pluribus aliis vocatis specialiter et rogatis.

(*Seing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot, clericus Constanciensis diocesis, publicus sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii auctoritate notarius, qui, una cum notario infrascripto publico et testibus suprascriptis, omnibus et singulis premissis presens interfui, exinde hoc presens instrumentum publicum scripsi fideliter et confeci, meque subscripsi, meumque consuetum signum in presenti publico instrumento, ad petitionem et requisitionem dicti cantoris, una cum signo dicti notarii publici infrascripti, apposui rogatus.

(*Seing du notaire.*) Et ad presentium memoriam, et noticiam futurorum, ego Aymericus Arnaudi de Castro Lemovicenci, clericus, publicus auctoritate sancte Romane urbis prefecti notarius Bituricensis curieque juratus, qui premissis una cum suprascriptis testibus et notario presens interfui, rogatus, in eorum testimonium, huic presenti instrumento publico me subscripsi signumque meum apposui consuetum.

(*Au dos :*) Instrumentum ecclesiarum Bituricensium.

(J. 479, n° 17. — Dupuy, *Histoire du différend*, p. 176.)

CCLXXII. LE CHAPITRE DE SANCERGUES, 8 octobre 1303. — In nomine Domini, amen. Universis Christi fidelibus hec visuris, prior et capitulum ecclesie de Sancergio¹, diocesis Bituricensis, salutem in Domino. Noveritis quod nos, anno Domini m^o ccc^o m^o, indictione secunda, mensis octobris die octava, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno nono, ex parte venerabilis viri magistri Johannis de Auxeyo, cantoris ecclesie Aurelianensis, clericu, ab excellentissimo principe domino Philippo, Dei gratia rege Francorum illustri, super hoc in istis partibus destinati, diligentissime, litteratorie requisiti, ac super motibus et causis convocationis congregandi concilii, appellationum regis, baronum et prelatorum regni ejusdem, eorumque adherentium, et adhesionum plenius informati, convocationi dicti concilii, quantum ad nos pertinet, consentimus ac eidem opem et operam dabimus pro

¹ Sancerques, chef-lieu de canton, arrondissement de Sancerre, Cher. Le nombre des prébendes de l'église collégiale de Saint-Cyr de Sancerques avait été fixée à quinze par bulle d'Innocent III, de l'an 1209.

viribus efficacem, dictisque appellationibus, prout melius de jure possimus, adharentes, eosque innovantes in scriptis, juxta formam venerabilium virorum dominorum decani et capituli Bituricensis ecclesie, matris nostre, nobis lectam, expositam et ostensam, sub salvitatibus et suppositionibus que in eisdem appellationibus et provocationibus exprimuntur, pro nobis et capitulo nostro, hominibus et nobis adherentibus et adherere volentibus, et in posterum adhesuris, appellamus et provocamus in scriptis. In quorum omnium testimonium premissorum, nos presentis instrumentum publicum per Guillelmum de Hotot, clericum, notarium publicum, sieri et publicari fecimus, et sigilli nostri munimine roborari.

Datum et actum in capitulo nostro, anno Domini, mense, die et pontificatu et indictione predictis, presentibus Thoma de Jussiaco, Hugone de Caritate, Stephano Validire, Michaeli de Cenquonio, perpetuis vicariis dicte ecclesie, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

(*Seing du notaire.*) Et Ego Guillelmus de Hotot. (*comme au numéro précédent.*)

(*Au dos :*) Instrumentum prioris et capituli ecclesie de Sansergio, diocesis Bituricensis.

Le sceau manque.

(J. 487, n° 443).

CCLXXXIII. LE CHAPITRE DE VATAN, 26 AOÛT 1303. — In Domini nomine, amen. Per presens publicum instrumentum omnibus pateat evidenter quod, anno Domini m° ccc° iii°, indictione prima, mensis Augusti die vicesima sexta, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono, venerabiles viri decanus et capitulum ecclesie de Vastino¹, Bituricensis dyocesis, ex parte. (*comme au numéro précédent.*). convocationi et congregationi dicti concilii, quantum ad ipsos pertinebat et per quos erat faciendum, consenserunt et appellationibus domini Regis et baronum, et Bituricensis ecclesie, matris sue, ac aliarum regni ejusdem, quatenus sunt legitime, adheserunt, et ex ipsis causis eas interposuerunt et appellaverunt in scriptis et innovaverunt, pro ipsis et membris seu subjectis suis; supponentes se et quemlibet ipsorum, clerum, ecclesiam et homines suos, et ecclesias parochiales prioratus sui et parochianos earumdem, ipsis adherentes et adherere volentes, et imposterum adhesuros, statum suum et ecclesie sue et subjectorum suorum protectioni divine et predicti concilii generalis, protestantes de innovando appellationes hujusmodi, ubi et quando videbitur expedire. Actum in capitulo dicti monasterii, presentibus Petro de Duno, curato de Vastino, et Guillelmo de Rueta, clero, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

¹ Vatan, chef-lieu de canton, arrondissement d'Issoudun, Indre.

DIOCÈSE DE BOURGES.

(*Seing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot. (*comme au n° CCLXXI.*)
 (Au dos:) Instrumentum capituli ecclesie de Vastino, Bituricensis dioecesis.

(J. 487, n° 415.)

CCLXXIV. LE CHAPITRE DE VENESME, 7 septembre 1303. — In nomine Domini, amen. Per presens publicum instrumentum omnibus pateat evidenter quod, anno Domini millesimo trecentesimo tertio, indictione prima, mensis Septembris die septima, venerabiles viri decanus et capitulum ecclesie de Venesma¹, Bituricensis dyocesis, ex parte. (*comme au n° CCLXXII.*) presentibus Johanne dicto Bonjour, archipresbitero Castri Novi, et Johanne Fredeti clero, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

(*Seing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot. (*comme au n° CCLXXI.*)

(J. 482, n° 173.)

CCLXXV. L'ABBAYE DE BARZELLES, 24 août 1303. — In nomine Domini, amen.
 Refus d'adhésion. Per presens publicum instrumentum omnibus pateat quod, anno Domini m° ccc° iii°, mensis Augusti die xxiii^o, prior claustral is monasterii de Bardella² et conventus ejusdem monasterii, Cisterciensis ordinis, Bituricensis dyocesis, ex parte. (*comme au n° CCLXXII.*) convocationi et congregatiōni dicti concilii consentire noluerunt, nec eidem opem nec operam dare promiserunt, nec appellationibus seu provocationibus adherere voluerunt, nec eas innovarunt, nec appellare seu provocare voluerunt, immo premissa facere recusarunt.

Actum in abbatia dicti loci, anno, indictione, mense, die et pontificatu predictis, presentibus Helya de Sauzellis et Guillelmo de Rueta, clero, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

(*Seing du notaire.*) Ego Guillelmus de Hotot. (*comme au n° CCLXXI.*)

(J. 489, n° 698.)

CCLXXVI. L'ABBAYE DE BOURG-DÉOLS, 11 août 1303. — In Christi nomine, amen. Per presens publicum instrumentum omnibus pateat evidenter quod, coram religiosis viris, priore et conventu monasterii Beate Marie de Burgo Dolensi³, in capitulo dicti monasterii, propter hoc ad campane sonitum, ut moris est, evo-

¹ Venesme sur le Cher, canton de Châteauneuf, arrondissement de Saint-Amand, Cher.

² Bazelles (anciennement Barzelles), commune et canton de Saint-Christophe-en-Bazelles, arrondissement d'Issoudun, Indre.

³ Bourg-Déols ou Bourgdieu (Expilly), aujourd'hui Déols, canton et arrondissement de Châteauroux, Indre. L'abbaye fondée par Ebon, seigneur de Déols, fut achevée par son fils Raoul, au x^e siècle. (*Gall. christ.*, t. II, col. 147.)

catis et specialiter congregatis, constitutus vir venerabilis dominus Johannes de Auxeyo..... (*comme au n° CCLXXI*)..... visum fuerit expedire.

DIOCÈSE DE BOURGES.

Acta sunt hec, ut premittuntur, anno Domini m° ccc° tercio, die Dominica ante Assumptionem beate Marie Virginis, statim post magnam missam, presentibus magistris Petro de Tornella, canonico ecclesie Castri Censorii, Eduensis diocesis, Gaufrido de Paredo, curato Sancti Petri Verzeliacensis, ac religioso viro abbatे dicti monasterii, Perrino de Basoches, Bartholomeo de Nivernis, domicellis, et Petro capellano de Ardent¹, diocesis Bituricensis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(*Seing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot..... (*comme au n° CCLXXI*).

(J. 480, n° 68.)

CCLXXVII. PLUSIEURS COUVENTS DE BOURGES, 6 août 1303. — In Christi nomine, amen. Per hoc presens publicum instrumentum pateat universis quod, coram religiosis viris, priore claustrali et conventu monasterii Sancti Sulpici Bituricensis², ordinis Sancti Benedicti, numero viginti unius in eorum capitulo, propter hoc evocatis et specialiter congregatis pulsato more solito ad capitulum congregandum, comparens venerabilis vir dominus Johannes de Auxeyo..... exposuit diligenter causas propter quas..... (*comme au n° CCLXXI*)..... visum fuerit expedire.

L'abbaye
de
SAINT-SULPICE.

Acta sunt hec, ut premittuntur, anno Domini m° ccc° m°, die Martis post festum Inventionis beati Stephani, vñr° idus Augusti, loco predicto, aliquantulum post primam, in nostrum et testium presentia subscriptorum.

Eadem vero die Martis, statim postmodum, in capitulo monasterii Sancti Ambrosii Bituricensis³, ordinis Sancti Augustini, coram religiosis viris abbate, priore claustrali et conventu dicti monasterii, numero quindecim in eorum capitulo propter hoc ad capitulandum evocatis et specialiter congregatis, pulsato more solito ad capitulum congregandum, comparens dictus dominus cantor, exhibitis ibidem litteris predictis domini Regis, una cum instrumento publico supradicto, ad legendum et pro lectis habitis, expositisque ibidem seriatim causis et rationibus supradictis, factaque requisitione predicta, dictus dominus abbas, asserens quod ipse in persona alias premissis consenserat et super eis debitum suum fecerat, iterato suo et nomine prioris claustralibus et totius conventus dicti loci, et cuiuslibet eorumdem, ac similiter quilibet eorum, nullo penitus discordante, responderunt concorditer quod convocationi dicti concilii, quantum ad eos spectabat, consentiebant et dictis

Le couvent
de
SAINT-AMBROISE.

¹ Ardent^s, chef-lieu de canton, arrondissement de Châteauroux, Indre.

Monasterium Navense. (Voir *Gall. christ.*, t. II., col. 126.)

² Saint-Sulpice ou Notre-Dame-de-la-Nef,

³ *Gall. christ.*, t. II, col. 180.

DIOCÈSE DE BOURGES.

appellationibus et provocationibus, pro se et monasterio, ecclesiis sibi subjectis, familiaribus, adherentibus et adherere volentibus in futurum, sub salvitate que premittitur, adherebant et eas innovando, prout melius de jure poterant et debebant, pro se et suis adherentibus et in posterum adhesuris, appellabant et provocabant in scriptis, se supponendo et protestando, prout superius est expressum et insertum.

Le couvent
de
SAINT-LAURENT.

Et consequenter ipsa die Martis, in capitulo monasterii Sancti Laurencii Bituricensis¹, ordinis Sancti Benedicti, coram religiosis monialibus, Agneta abatissa, Ysabelli priorissa claustrali, in earumdem capitulo more solito cum conventu dicti loci, numero viginti et unius, propter hoc evocatis et specialiter congregatis, comparens predictus dominus cantor, litteris predicti domini Regis et instrumento publico ibidem ad legendum exhibitis et pro lectis habitis, expositisque ibidem serialim causis et rationibus supradictis, eas diligenter sicut superius requisivit, factaque requisitione hujusmodi, dicta domina abatissa, pro se et toto conventu dicti loci et qualibet earumdem, et omnes similiter uniformiter, nulla penitus discordante, responderunt quod ipse dicto convocando concilio consentiebant (comme au paragraphe précédent).

Le couvent
des frères Ermites
de
SAINT-ÀUGUSTIN.

Et statim post, ipsa die Martis, in ecclesia fratrum Heremitarum Sancti Augustini², coram fratre Johanne de Fiscano, priore, et conventu dicti loci numero sex, expositis ibidem causis et rationibus supradictis, factaque requisitione predicta, statim dictus prior, pro se et pro aliis fratribus dicti conventus, respondit quod omnes dicto convocando concilio consentiebant, et opem et operam juxta posse darent, ac dictis appellationibus et provocationibus, cum salvitate que predicitur, adherebant, provocantes et appellantes, ac se supponentes et protestantes, sicut supra premittitur et in scriptis.

Le couvent
de
SAINT-HIPPOLYTE.

Et consequenter, ipsa die Martis, coram religiosis monialibus Hanordi abatissa et Hanordi priorissa, et conventu monasterii Sancti Ypoliti Bituricensis³, ordinis Sancti Benedicti, in eorum capitulo propter hoc specialiter congregatis, expositis ibidem diligenter et serialiter per dominum cantorem predictum causis et rationibus supradictis, exhibitisque ad legendum predictis litteris domini Regis et instrumento publico, et pro lectis habitis, factaque requisitione predicta, omnes unanimiter et concorditer responderunt, nulla penitus discordante, quod predicto convocando concilio consentiebant, et opem (comme aux paragraphes précédents).

¹ Abbaye de femmes fondée par Charlemagne. Suivant la tradition, sa fille, sainte Affroy, en aurait été la première abbesse. (*Gall. christ.*, t. II, col. 172.)

² Voir *Opuscules latins et français de droit et d'histoire* du sieur Catherinot, op. 58, p. 3.

³ Voir *Gall. christ.*, t. II, col. 124, et Catherinot, op. 58, p. 9.

Acta sunt hec ut premittuntur, presentibus venerabilibus viris magistris Helya d'Orli, ballivo Bituricensi, Petro de Tornella, canonico de Castro Censorii, Eduensis diocesis, Johanne Fradeti, clericu, custode sigilli prepositure Bituricensis, testibus compluribus aliis ad hoc vocatis specialiter et rogatis. In quorum testimonium et munimen, nos prior claustralit Sancti Sulpicii sigillum conventus nostri, et nos abbas et conventus Sancti Ambrosii sigilla nostra, et nos abatissa et conventus Sancti Ypoliti Bituricensis sigilla nostra, et nos prior domus fratrum Heremitarum Sancti Augustini Bituricensis, sigillum nostrum presenti publico instrumento super premissis vere confecto duximus apponenda. Et nos abatissa et conventus Sancti Laurencii Bituricensis sigillum presentibus litteris duximus apponendum.

(*Seing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot. (*comme au n° CCLXXI.*)

(*Seing du notaire.*) Et ad presencium memoriam et noticiam futurorum, ego Aymericus Arnaudi de Castro Lemovicensi, clericu. (*comme au n° CCLXXI.*)

Deux sceaux en cire jaune sur double attache de parchemin, traces de trois autres.

(J. 479, n° 23.)

CCLXXVIII. LES FRÈRES MINEURS DE CHÂTEAUROUX, 12 août 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, gardianus fratrum Minorum de Castro Rodulphi¹, Bituricensis diocesis, totusque ejusdem loci conventus, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte. (*comme au n° CCLXXI.*). visum fuerit expedire.

Datum et actum in capitulo nostro predicto, die Lune ante festum Assumptionis beate Marie Virginis, anno Domini m° ccc° m°.

(*Seing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot. (*comme au n° CCLXXI.*). una cum magistris Johanne de Versiaco, canonico Brugensi, Petro de Tournella, canonico ecclesie Castri Censorii, Eduensis diocesis, Gaufrido, curato ecclesie de Verzeliano, Bernardo Fremaut, diocesis Turonensis, Petro Conversi, Marquisio Britonis, Johanne Galeti, Laurencio et Johanne Legeriz fratibus, et Guillelmo Thome, clericis, et magistro Hugone de Castro Rodulphi, testibus ad premissa vocatis. (*voir n° CCLXXI.*)

(J. 480, n° 76.)

CCLXXIX. L'ABBAYE DE LA COLOMBE, 3 septembre 1303. — In nomine Domini, amen. Per presens publicum instrumentum omnibus pateat evidenter quod, anno

¹ Le couvent des Cordeliers de Châteauroux fut fondé en 1213 par Guillaume I^r de Chauvigny. (La Thaumassière, *Hist. du Berry*, in-fol., 1699, p. 500.)

DIOCESE DE BOURGES.

Domini millesimo ccc^o tercio, indictione prima, mensis Septembris die tercia, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno nono, prior claustral is monasterii de Columpna¹ et conventus ejusdem monasterii, Cisterciensis ordinis, Bituricensis dyocesis, ex parte. (*comme au n^o CCLXXV, refus d'adhésion*).

Actum in abbatia dicti loci, presentibus Petro Latomi, Petro de Bernay et Guillemo de Rueta, clericis, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

(*Seing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot. (*comme au n^o CCLXXI*).

(J. 489, n^o 699.)

CCLXXX. L'ABBAYE DE FONTMORIGNY, 7 octobre 1303. — In nomine Domini, amen. Per presens publicum instrumentum omnibus pateat evidenter quod, anno Domini m^o ccc^o iii^o, indictione secunda, mense octobris die septima, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno nono, religiosi viri prior claustral is monasterii Fontis Moriniaci² et conventus ejusdem loci, ordinis Cistersensis, Bituricensis dyocesis, ex parte. (*comme au n^o CCLXXV, refus d'adhésion*).

Actum in monasterio dicti loci, presentibus Guillelmo de Burgondia et Guillelmo de Rueta, testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

(*Seing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot. (*comme au n^o CCLXXI*).

(J. 489, n^o 691.)

CCLXXXI. LES FRÈRES MINEURS D'ISSOUDUN, 10 août 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, gardianus et conventus fratrum Minorum Exoldunensium salutem in Domino. Noverint universi quod cum ex parte. (*comme au n^o CCLXXI*).

Datum et actum apud Exoldunum, in capitulo nostro, die Sabbati in festo beati Laurencii, anno Domini m^o ccc^o iii^o.

(*Seing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot. (*comme au n^o CCLXXI*). una cum magistris Petro de Tornella, canonico ecclesie Castri Censorii, Eduensis diocesis, Gaufrido de Paredo, Sancti Petri Verzeliacensis curato, magistro Regnando Baudeti, fratre Amelino priore Fontis Gombaudi, Guioto Lombardi et Roberto Vian, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(J. 480, n^o 61.)

¹ La Colombe, commune de Tilly, canton de Belabre, arrondissement du Blanc, Indre. L'abbaye, fondée en 1146, passa du diocèse de Bourges dans celui de Limoges. (*Gall. christ.*, t. II, col. 639.)

² Fontmorigny, commune de Menetou-Couture, arrondissement de Saint-Amand, départ. du Cher. L'abbaye de Fontmorigny fut fondée en 1148. (Voir la *Gallia christiana*, t. II, col. 198.)

CCLXXXII. L'ABBAYE DE NOTRE-DAME D'ISSOUDUN, 9 août 1303. — In Christi nomine, amen. Per presens publicum instrumentum omnibus pateat evidenter quod, coram religiosis viris priore et conventu monasterii Beate Marie Exoldunensis¹, in capitulo dicti monasterii propter hoc ad campane sonitum, ut est moris, evocatis et specialiter congregatis, constitutus vir venerabilis, dominus Johannes de Auxeyo. (*comme au n° CCLXXI*).

DIOCÈSE DE BOURGES.

Acta sunt hec ut premittuntur, anno Domini m° ccc° tercio, die Veneris ante festum beati Laurencii, post vespertas, mense Augusti, presentibus magistris Petri de Tornella, canonico ecclesie Castri Censorii, Eduensis diocesis, Gaufrido de Paredo, curato Sancti Petri Verzeliaeensis, et Guioto Lombardi et pluribus aliis clericis et laicis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(*Seing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot. (*comme au n° CCLXXI*).

(J. 480, n° 66.)

CCLXXXIII. LE COVENT DE LIEU-DIEU, 3 septembre 1303. — In nomine Domini, amen. Per presens publicum instrumentum omnibus pateat evidenter quod, anno Domini m° ccc° m°, indictione prima, mense Septembris die tercia, religiosi viri conventus monasterii de Loco Dei², Bituricensis dyocesis, ex parte. (*comme au n° CCLXXII*). Presentibus Ricardo de Sidilia et Roberto Lebas, clericis, et Guillelmo de Rueta, clero, testibus ad hoc vocatis.

(*Seing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot. (*comme au n° CCLXXI*)

(J. 487, n° 420.)

CCLXXXIV. L'ABBAYE DE MASSAY, 21 août 1303. — In nomine Domini, amen. Universis Christi fidelibus hoc visuris, prior claustral is et conventus monasterii Maciacensis³, Bituricensis diocesis, salutem in Domino. Noveritis quod nos, die Mercurii post Assumptionem beate Marie Virginis, ex parte. (*comme au n° CCLXXII*).

Acta sunt hec anno Domini m° ccc° m°, die xxi^a mensis Augusti, indictione prima, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno nono, presentibus magistro Radulpho de Bannis, Guillelmo Mauvesyn et Guillelmo de Rueta, clericis, Audeberto, converso dicti monasterii, et Girardo cousturario, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Fragment de sceau.

(J. 480, n° 74.)

¹ Abbaye dont on rapporte communément les origines à l'année 947 et la fondation aux seigneurs d'Issoudun. (Voir la *Gall. christ.*, t. II, col. 156.)

Lieu-Dieu, prieuré d'hommes de l'ordre de Saint-Benoit et de la congrégation de Cluny,

situé dans le ressort d'Issoudun, suivant l'abbé Expilly.

³ Massay, canton de Vierzon, arrondissement de Bourges, Cher. Sur l'abbaye, voir la *Gall. christ.*, t. II, col. 141, et La Thaumassière, *Hist. du Berry*, 1699, in-fol., p. 808.